
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2211 del 06-11-2023
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2342 del 06-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP B17H18000260003 - CIG 88932920BA -FONDI FSC
2014/2020 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
S.P. N.159 BONEFRO-F.V. BIFERNO, TRATTO
DALL'INNESTO CON LA SS 647 FV BIFERNO E LA
ZONA INDUSTRIALE DI BONEFRO " VIADOTTO
BOVARA"– APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO
FINALE E ATTO UNICO DI COLLAUDO – LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO SALDO.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: PASQUALINO STOPPIELLO

 
.  
RESP. UFFICIO:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

  
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

Contratti
CUA Centrale Unica Appalti

.  
ALLEGATI: 2

 

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 1/6



 

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 2/6



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Pasqualino Stoppiello
Premesso che:  

-   la Provincia di Campobasso è Soggetto attuatore degli interventi di viabilità provinciale “Area Cratere”-
Secondo programma di interventi approvato dalla Giunta Regionale del Molise con deliberazione n.242/2017,
nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Molise Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/
2020 di cui alla delibera CIPE n.26/2016 Area tematica “Infrastrutture” - Linea di Intervento “Viabilità” – Azione
“Viabilità Minore”;
-    tra gli interventi del suddetto secondo Programma sono compresi i lavori di “Messa in sicurezza della S.P.
n.159 Bonefro-F.V. Biferno, tratto dall’innesto con la SS 647 FV Biferno e la zona industriale di
Bonefro”, per l’importo complessivo di €2.350.000,00;
-   con nota dirigenziale n. 64 del 14/02/2018 è stato nominato il Responsabile unico del Procedimento e
disposta la costituzione degli Uffici tecnici interni;
-    l’intervento è identificato con i seguenti codici: CUP B17H18000260003 - CIG 88932920BA;
-    con Decreto del Presidente n.90 del 20/07/2018 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica;
-   con Determinazione Dirigenziale n°1815 del 03/12/2020, è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento, previa verifica e validazione dello stesso;
-    con determinazione direttoriale n°72 del 15/06/2021 la Regione Molise ha disposto la concessione del
finanziamento;
-    con decreto n°50 del 28/06/2021, il Presidente della Provincia ha approvato il disciplinare di concessione
del finanziamento, trasmesso alla Regione con nota prot. 12974 del 29/06/2021;
-   l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 adottato con Decreto del
Presidente della Provincia n. 23 del 17/03/2021 e aggiornato con Decreto del Presidente n. 41 del 27/05/2021;
-   con Determinazione Dirigenziale N. 1065 del 30/06/2021, è stato approvato il progetto esecutivo
nell’importo complessivo a base d’asta di € 1.752.711,73 di cui € 1.725.675,95 soggetti a ribasso ed € 27.035,
78 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
-   con Determinazione Dirigenziale n. 1720 del 22/10/2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, dei
suddetti lavori nei confronti dell’impresa Arcasensa Agostino s.a.s., Partita IVA 00861650760, per l’importo
di € 1.241.911,65, di cui € 1.214.875,87 offerto in sede di gara al netto del ribasso del 29.6000% ed € 27.035,
78 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-   in data 01/12/2021 e stato stipulato il relativo contratto d’appalto n. 14623 di rep., registrato il 02/12/2021 al
n. 3397 serie 1T;
-   l’impresa Arcasensa Agostino s.a.s. ha prestato, ai sensi dell’art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, e
s.m.i., la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria emessa dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni -
Agenzia di Potenza 836, n. 2021/50/2628320 emessa il 17/11/2021 fino alla concorrenza di € 194.732,00;
-     in data 01/12/2021 sono stati consegnati i lavori con ultimazione prevista per il 31/01/2023;  
-    in data 13.01.2022 è stato depositato, ai sensi del D.P.R. 380/2001 art. 65, il progetto delle opere strutturali
previste nel registro dei depositi sismici della Provincia di Campobasso al n. 233;
-    con Determinazione Dirigenziale n. 167 Del 28/01/2022 è stato autorizzato il subappalto all’impresa Tiri
Trivellazioni S.r.l. P.IVA: 01627100769, l’esecuzione dei lavori di sola trivellazione per la realizzazione di pali
in cls, rientranti nella Categoria OS21, per l’importo € 24.000,00, comprensivi di € 1.000,00 per oneri di
sicurezza;
-     con Determinazione Dirigenziale n. 331 del 25/02/2022 è stata liquidata e pagata all’impresa appaltatrice
l’anticipazione del prezzo contrattuale, ai sensi dall’art. 35 comma 18 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., per l’importo
di € 248.382,33 oltre IVA;
-     con le Determinazioni Dirigenziali n. 471 del 21/03/2022 e n. 1004 del 13/06/2022 è stato rimodulato il
quadro economico di spesa;
-     con Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 20/06/2022 è stato liquidato e pagato il Certificato di
pagamento n.1 relativo allo Stato di avanzamento lavori n.1 di netti € 430.900,00, al netto del recupero
percentuale dell’anticipazione contrattuale concessa;
-     in data 31/08/2022 è stato sottoscritto il verbale n. 1 di concordamento nuovi prezzi, custodito agli atti
contabili dell’Ufficio;
-     in data 20/10/2022 è stato redatto il verbale di sospensione dei lavori;
-     i con Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 12/12/2022 è stato liquidato e pagato il Certificato di
pagamento n. 2 relativo allo lo Stato di avanzamento lavori n.2 di netti € 317.700,00, al netto del recupero
percentuale dell’anticipazione contrattuale concessa;
-     in data 14/04/2023 è stato redatto il verbale di ripresa lavori stabilendo la nuova scadenza per l’ultimazione
dei lavori per il 26/07/2023;
-     in data 03/05/2023 è stato sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2, custodito agli atti
contabili dell’Ufficio;
-     in data 20/04/2023 è stato depositato il Certificato di ultimazione lavori strutturali e in data 09/05/2023 il
Certificato di collaudo;
-     con Determinazione Dirigenziale n. 1164 del 08/06/2023 è stato autorizzato il subappalto all’impresa

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 3/6



Marinelli Umberto S.r.l. P.IVA: 02427910696, per l’esecuzione dei lavori appartenenti alla categoria OG3:
fresatura della pavimentazione stradale, fornitura e posa in opera di conglomerati bituminosi, fornitura e posa
in opera di mano d’attacco in emulsione bituminosa, per la somma complessiva di € 200.000,00, comprensivi
di € 5.000,00 per oneri di sicurezza;
-     l’impresa appaltatrice con nota assunta al prot. n.17501 in data 25/07/2023 ha chiesto una proroga di giorni
30 per l’ultimazione dei lavori, concessa con Determinazione Dirigenziale n. 1571 del 25/07/2023;
-     in data 24/08/2023 è stato redatto il verbale di ultimazione lavori;
-     in data 04/10/2023 è stato redatto lo stato finale dell’importo complessivo netto di € 1.241,021,97;
-     in data 09/10/2023 è stata emessa la Relazione sul Conto finale debitamente sottoscritta per accettazione
senza riserve dall’appaltatore da cui risulta un credito residuo dell’impresa di € 244.039,64;
-     in data 12/10/2023 è stato redatto il verbale visita di collaudo;
-     in data 17/10/2023 è stato emesso ai sensi del D.lgs 50/2026 e s.m.i., art. 216, comma 16 l’Atto Unico di
Collaudo ai sensi del D.lgs 50/2026 e s.m.i., art. 216, comma 16;
-     è stata accertata la regolarità contributiva delle ditte di cui ai rispettivi Durc, in atti:
-     Arcasensa Agostino s.a.s.- DURC INPS_38026318 con scadenza di validità al 10/02/2024;
-     Tiri Trivellazioni S.r.l. - DURC INAIL_40985445 con scadenza di validità al 20/02/2024;
-     Marinelli Umberto S.r.l. - DURC INPS_38077262 con scadenza di validità al 15/02/2024;
-     è stata acquisita l’attestazione di congruità (protocollo attestazione 202300560CB00/3 del 03/10/2023) –- ai
sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021;
-     

è necessario determinarsi in merito all’approvazione, del verbale n. 2 di concordamento nuovi prezzi del 03/05/
2023, della Relazione sul Conto finale e dell’Atto Unico di Collaudo;
-     è necessario provvedere alla liquidazione e pagamento del relativo saldo all’impresa esecutrice;
-     in relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

-       non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
-       non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

 
Visti:
          -  il D. Lgs. n. 267/2000,
          -  il D. Lgs. n. 265/2001,
          -  il D. Lgs. n.   50/2016 e s.m.i.,
          -  lo Statuto dell’Ente;
         

propone
1)    le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente
atto;
2)     di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 del 03/05/2023;
3)    di approvare la Relazione sul Conto finale e l’Atto Unico di Collaudo, allegati al presente atto come parte
integrante e sostanziale, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza della S.P. n.159 Bonefro-F.V. Biferno,
tratto dall’innesto con la SS 647 FV Biferno e la zona industriale di Bonefro” finanziati con fondi (FSC)
2014/2020, con il quale è stato accertato il credito in favore dell’impresa appaltatrice nell’importo netto
complessivo di € 244.039,64 (importo totale netto €1.241,021,97 – acconti corrisposti € 996.982,33);
4)    di liquidare e pagare all’impresa Arcasensa Agostino s.a.s., Partita IVA 00861650760, l’importo
complessivo di euro 297.728,36 (di cui euro 244.039,64 per lavori ed euro 53.688,72 per IVA 22,00%), previa
verifica positiva da parte del Servizio Finanziario, con le modalità indicate sulla relativa fattura elettronica che
sarà emessa;
5)    di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto all’applicazione di cui all’art.17 del D.P.R. n.663/
1972, introdotto con Legge n.190/2014, art.1, comma 629, e pertanto di versare all’Erario la corrispondente
aliquota IVA (22%) pari a € 53.688,72;
6)     di prendere atto che ai sensi ex art.125, comma 3 del D.P.R. n.207/2010, la cauzione citata in premessa,
emessa a garanzia degli obblighi contrattuali, cessa alla data di emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione;
7)    i suddetti importi saranno rendicontati alla Regione Molise unitamente alle altre spese, con le modalità
previste in convenzione;
8)     la spesa complessiva di € 297.728,36 graverà sul Capitolo di spesa 58617, impegno n.40/2022.
9)     Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di
pubblicazione all’albo.
 
                                          Il Responsabile del procedimento*

                                                ingegnere Pasqualino Stoppiello       

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 4/6



*documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 5/6



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2342 del 06-11-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2342 del 06-11-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 6/6



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2342 del 06-11-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2342 del 06-11-2023 con oggetto CUP B17H18000260003 -
CIG 88932920BA -FONDI FSC 2014/2020 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N.159
BONEFRO-F.V. BIFERNO, TRATTO DALL'INNESTO CON LA SS 647 FV BIFERNO E LA ZONA
INDUSTRIALE DI BONEFRO " VIADOTTO BOVARA"– APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE
E ATTO UNICO DI COLLAUDO – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO. si esprime parere attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 06-11-2023  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2211 del 06-11-2023

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2211 del 06-11-2023 con oggetto CUP B17H18000260003 - CIG
88932920BA -FONDI FSC 2014/2020 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N.159 BONEFRO-F.V.
BIFERNO, TRATTO DALL'INNESTO CON LA SS 647 FV BIFERNO E LA ZONA INDUSTRIALE DI BONEFRO
" VIADOTTO BOVARA"– APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E ATTO UNICO DI
COLLAUDO – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO. , ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, comma 4 del D.
Lgs. 267/2000, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
  
Campobasso 20-11-2023  
  
 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 1/1



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2211 del 06-11-2023
 
avente ad oggetto: CUP B17H18000260003 - CIG 88932920BA -FONDI FSC 2014/2020 – LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N.159 BONEFRO-F.V. BIFERNO, TRATTO DALL'INNESTO
CON LA SS 647 FV BIFERNO E LA ZONA INDUSTRIALE DI BONEFRO " VIADOTTO BOVARA"–
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E ATTO UNICO DI COLLAUDO –
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 20-11-2023  
   

 
L’ISTRUTTORE*

  ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2211 DEL 06-11-2023 1/1






















































